mi pocho vtele sera. Dio mantegna etc. Datum in Antiuari di 24 mazo.

Per minus consilium, captum fuit de prorogando terminum suprascripto Vochoe in citatoria suprascripta contentum in hunc modum, videlicet in casu quo vadit ad dominum dispotum, ut scribit per suam suprascriptam litteram, unius mensis a die primi termini citatorie inde subsequenti, et si non iuerit, solummodo de XV diebus tantum. Et quod sibi rescribi debeat.

Rector de Ragusa col suo conseio minor etc. die 6 junii.

Scriptum fuit suprascripto Vochoe secundum partem et commissa fuit presentacio litterarum a Vochmir Tassouigh cui dabitur plena fides.

Die XXV junii 1438. Maroe Ptizich, Vlatichus Bogdanouich et Natalis de Bono et Liubissa Juanouich, procuratores ut dixerunt suprascripti Vochoe supra citati, apparuerunt coram me cancellario offerentes se respondere suprascriptis ad quorum instantiam fuit citatus Vochoe.

À quere residuum huius processus in fine libri ad tale signum.

(342) À Die XIII octobris 1428. Coram domino rectore spectabili domino Aluysio de Goze et suo minori consilio.

Constituti in lite Maroe Ptizich, Vlatcho Bogdanouich, Natalis de Bono et Liubissa Juanouich, procuratores de Vochoe Beloeuigh pro una parte, et Johannes filius Milud fabri et Pascoe filius de Ratcho Dusinouigh in lite quam habent insimul, de qua supra constat sub die 12 februarii 1438 ad tale signum posuerunt infrascriptas intentiones, videlicet dicti procuratores infrascripti.

Dicti procuratorio nomine intendunt probare quod dictus Vochoe habitis litteris magnifice dominationis Ragusii in quibus datum fuit ei terminus unius mensis ad eundem ad dominum dispotum, ut in ipsis litteris continetur, ipse Vochoe posuit se ad iter sed, cum multum iuisset, fuit captus et per fortiam et contra eius voluntatem fuit reductus ad Antibarum, et ire non potuit ad prefatum dominum dispotum.

(ca cрпане) Die 29 novembris comparuit Nalchus ad magistrum Nicolaum et dixit intentionem non bene esse positam quia veritas fuit cum Vochoe esset ad iter ipsum recepisse litteras domini dispot propter quas reuersus est Antibarum et ibi fuit captus et retentus.

Testes Paul Brathasouigh, Nicxa. Lisiza de Podgorize

dominus vayuoda Comlem

dominus mitropolitus de Forno

dominus abbas de Rataz

Marinze de Ruzi de Antibari

Milosauus de Ragusi habitator ad presens in Antibari

(ca cрпане) producti die 29 novembris

Dicti vero Johannes et Pascoe dixerunt se velle probare quod dictus Vochoe nunquam recessit de Antibaro, sed continue ibi stetit et non curauit exequi mandatum magnifice dominationis Ragusii.

Quibus auditis prefatus dominus rector statuit terminum partibus ad probandum suprascriptas eorum intentiones hoc modo, videlicet si dictus Vochoe sit et inueniatur esse in Antibaro, habeant terminum dierum viginti ad faciendum suas probaciones. Si vero contigat dictum Vochoe esse absentem et in remotis ab Antibaro, tunc habeant terminum per totum mensem novembris proxime futuri.

Lamenta de foris XXI, f 297.

Die XVIII februarii 1448. Marcus Radissich coram domino rectore ser Jacobo de Georgio fecit lamentum dicens quod mittebat ad Vallonam Simoni eius fratri pecias sex panorum, ducatos XXX auri grossos duos, acuum duas scatulas confectionis et alias res minutas per barcham Stephani de Tadeo de Corfu, qui Steffanus non consignauit suprascriptas res dicto Simoni sed ipsas asportauit, unde dictus Marcus fecit lamentum supra dictum Steffanum et protestatur de omni dampno et interesse et petit sibi de remedio provideri.

Die II aprilis 1448. Marcus Radissich suprascriptus constitutus coram domino rectore ser Nicola Mathei de Georgio et suo minori consilio et interrogatus quando fuit commissum dictum surtum dixit quod fuit factum die XI aut 12 februarii.

Goislaus filius pop Stephani presbiteri sclau inculpatus commisisse dictam robagiam cum Raicho Miglienouich et Dapcho Nencouich et Musa Giunchouich, ductus ex carceribus ad presentiam domini rectoris ser Nicole Ma-

thei de Georgio et sui minoris consilii ex libertate ei data per consilium rogatorum, existentium ad locum torture pro habendo veritatem de dicta robaglia, et interrogatus de plano quod dicat veritatem, dixit se nihil scire de predictis et quod fuit tunc in curia domini despot, prout sciunt ser Pasqualus de Sorgo, ser Damianus de Georgio, ser Alouisius de Restis et Nicola de Radulino et plures alii. Interrogatus de plano et postea ligatus ad torturam et dato sibi uno squassu continuo eum interrogando quod dicat veritatem, nihil aliud dixit nisi quod dixit: quod audiuit quod Becich fecit dictam robagliam et quod ad ipsum reperientur dicti pani, non quod ipse fuerit ad dictam robagliam sed audiuit dici. Et hoc dixit in principio et postea semper. Interrogatus quando recessit de Sclauonia, dixit quod recessit ad 8 Quadragesime vel circa et quod circa XV dies ante Palmas applicuit ad Otomanum.

Dapchus Nenhouich incarceratus ut supra, constitutus ut supra et interrogatus si quid scit de dicta robaglia, dixit se nihil scire de predictis nec cognouit antea dictum Goislauum nisi quod sunt XXIII dies quibus Otomanus precepit sibi in Potgoriza quod ire deberet secum et ipse iuit secum, et iuerunt apud Buduam et ibi dictus Goislauus se posuit cum uno homine in loco vocato Merceuo. Interrogatus qua de causa, dixit nescire et quod stetit modicum secum. Interrogatus si scit quando dictus Goislauus venit de Sclauonia, dixit quod non, quod non vidit antea nisi quando fuit mandatum sibi quod iret secum, sunt hodie 23 dies, ut supra dixit. Interrogatus quando fuerunt ad Buduam, dixit 3 uel 4 dies ante dominicam Palmarum.

Racius filius Mil. Dapcich incarceratus et constitutus ut supra et interrogatus ut supra dixit se nihil scire de predicta robaglia. Interrogatus ubi fuit isto tempore, dixit quod sunt circa tres annos (!) quod stetit in curia cum Comlin in Zenta, et quando recessit Comlin de Zenta, iuit ad Otomanum et Otomanus precepit sibi quod ire deberet cum Goislauo pro certis oportunitatibus domini et ipse iuit cum dicto Goislauo de societate apud Buduam, ut dixit Dapchus. Interrogatus si ipse Goislauus recessit ab ipso aliqua vice, respondit quod bene una vice ipse Goislauus per modicum spacium recessit et iuit et se afrontauit cum uno quem non cognoscit et postea rediit. (Tekst se nastavlja sa strane) Interrogatus si dictus Goislauus fuit in Sclauonia, dixit quod sic et quod redijt ista Quadragesima, sed non recordatur ad quot dies.

Musa Giunchouich constitutus et interrogatus si quid scit de dicto furto, dixit se nihil scire. Interrogatus ubi fuit isto tempore, respondit quod sunt 23 dies quibus Otomanus precepit sibi quod iret cum Goislauo et iuerunt subtus Buduam et ibi dictus Goislauus posuit se cum uno et modico stetit. Interrogatus quando dictus Goislauus venit de Sclauonia in Zentam ad Octomanum, dixit quod dies XVI ante Palmas venit ad Octomanum. Interrogatus quando fuerunt subtus Buduam, dixit 3 uel 4 dies ante Palmas.

Ivan Božić

LES VOÏVODES DE LA ZETA SOUS LA DOMINATION DES DESPOTES

Résumé

M. Dinić supposait que la Zéta sous la domination des despotes serbes eût été divisée en deux parties, administrées par deux voïvodes: celui de la Zéta inférieure aurait eu son siège à Bar, tandis que celui de la Zéta supérieure — à Podgorica. Ce système aurait dû correspondre à la répartition du territoire des Lazarević aux »pouvoirs«, réalisée à l'époque du despote Stefan. Les données conservées dans les Archives ne permettent pas cette hypothèse. La Zéta entière a été confiée à un seul voïvode dont la compétence le met au rang du vrai gouvernement et représentant du despote même. Son siège fut d'abord à Bar et, après la perte de la Zéta inférieure, à Podgorica. Car, le territoire sous la domination des despotes serbes dépendait de l'issu des conflits locaux. Voici la chronologie:

Drivast	1421—1441 (interruption en 1429—1430)
Bar	1421—1441
Budva	1426—1441
La Zéta supérieure (rive droite de la Morača)	1421—1441, 1444—1452
La Zéta supérieure (rive gauche de la Morača)	1421—1441, 1444—1453
Medun	1421—1441, 1444—1456

Les voïvodes dont le siège était à Bar sont: Mazarek (1421—?), Altoman (?—1438) et Komnin (1438—1441). Altoman avait une réputation exceptionnelle: les pouvoirs de Kotor s'adressaient à sa personne en l'intitulant *magnifico viro domino Altomano vaivoda in Genta pro illustrissimo domino Rassié*. Après la perte de la Serbie (1439), le despote Đurađ Branković se refugia d'abord en Hongrie, puis dans la Zéta, mais, sous la pression turque, il dut quitter cette dernière en avril 1441. La Zéta fut alors prise par les Vénitiens et le voïvode de Bosnie Stevan Vukčić-Kosača. Après avoir reconstitué son état, le despote se rendit maître de la Zéta supérieure (automne 1444) et entra en conflit avec la République de Venise pour la faire reculer de la Zéta inférieure. Son premier voïvode résidant à Podgorica fut (Toma) Komnin, (1444—1447). Son successeur fut Altoman (1447—1448), remplacé bientôt par Logosit (1448—?). En 1452 apparaissent Thomas Cantacuzène et Altoman à la tête des armées serbes. Le dernier représentant du despote fut le voïvode Miloš (Biomužević), le châtelain du Medun, appelé plus tard par les Vénitiens *ultimus hic vaivoda Servie*.